

**Questionamento- Pregão Eletrônico nº 004/2024- Instalação geradores de energia- GRUPO 01**

De: bruna@geraforte.com  
Para: cpl@tjac.jus.br  
Cc: jose.daniel@geraforte.com

26/12/2023 15:23

Boa tarde, comissão de licitação.

Referente a instalação, poderiam por gentileza responder nosso questionamento abaixo:

Fotos dos locais de instalação.

Distância de cabos entre o gerador e o QGBT?

A infraestrutura de cabeamento será realizada no subsolo ou externa?

Há base de concreto no local ou teremos que fazer?

O local onde será construído a base de concreto para assentamento do gerador é terreno nivelado?

O caminhão munck tem fácil acesso ao local de descarga do gerador?

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

**Bruna Maia**



Dep. Licitações

+ 55 (31) 3396-9694 📞 (31) 98979-9784 📱

Rua Rio Branco, 214, Água Branca – Contagem/ MG, CEP 32.371-490



*Seja consciente na hora de imprimir!*



**TRIBUNAL DE JUSTIÇA**  
**PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE**  
**DILOG/Gerência de Instalações**

1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS – EMPRESA Geraforte

- 1) Fotos dos locais de instalação.

**RESPOSTA:**

**Não há fotos para disponibilização, no entanto recomenda-se realização de visita *in loco*.**

- 2) Distância de cabos entre o gerador e o QGBT?

**RESPOSTA:**

**A distância dos cabos estão constantes em planilha orçamentária, separadas por localidade, conforme projetos.**

- 3) A Infraestrutura de cabeamento será realizada no subsolo ou externa?

**RESPOSTA:**

**A infraestrutura deverá ser executada conforme projetos em anexo.**

- 4) Há base de concreto no local ou teremos que fazer?

**RESPOSTA:**

**A base de concreto depende do projeto. Os geradores carenados deverão ter base conforme projetos.**

- 5) O local onde será construído a base de concreto para assentamento do gerador é terreno nivelado?

**RESPOSTA:**

**Depende da localidade a que se refere. O único terreno desnivelado é referente ao Anexos I, II e III, no entanto, este fator foi levado em consideração para realização de orçamento. É aconselhável o licitante analisar *in loco*.**

- 6) O caminhão munck tem fácil acesso ao local de descarga do gerador?

**RESPOSTA:**

**Sim.**



PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE  
Gerência de Instalações

Número Processo: 0003807-24.2023.8.01.0000  
Interessado: CPL  
Assunto: Resposta ao 1º Pedido de Esclarecimento

### INFORMAÇÃO

Em atenção ao Despacho CPL (id 1665286), certifico que nesta data, através do evento 1668685, apresentei resposta ao 1º Pedido de Esclarecimento.

Desta forma, devolvo os autos à CPL para diligências.



Documento assinado eletronicamente por **Hilary Barbosa Morais da Costa Sanchez, Assessor(a)**, em 08/01/2024, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tjac.jus.br/verifica> informando o código verificador **1668271** e o código CRC **189EC8BE**.